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Annotatsiya. Maqolada bo’lajak fizika o’qituvchisining kasbiy kompetensiyasini sifat jihatidan 
yangi ta’lim turi sifatida shakllantirishni hisobga olgan holda, fizika fani doirasida tayyorgarlikning 
sifatjihatidan yangicha xususiyatlarini aniqlashning metodik yo’llari keltirilgan 
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Rivojlanayotgan zamonaviy jamiyat, uning ehtiyojlari va ilmiy bilimlarning doimiy rivojlanib, 
o’zgarishi umumiy ta’lim strategiyasining o’zgartirish zaruriyatiga olib keladi. Tez yangilanib 
borayotgan texnologiyalar mehnat bozorida harakatchan, faol, ijodiy fikrlashga qodir, o’z bilimini 
doimiy ravishda to’ldirib boruvchi yangi avlod mutaxassislarini tayyorlashni taqozo etmoqda. 
Zamonaviy jamiyatning voqeliklari yosh mutaxassisdan: harakatchanlik, tez o’zgaruvchan muhitda 
harakat qilishga tayyorlik, ijodkorlik kabi fazilatlarga ega bo’lishni talab qiladi. Ushbu sharoitlarda 
bo’lajak o’qituvchilarning kasbiy kompetensiyalarini shakllantirish mohiyatini yangicha tushunish 
zarurati paydo bo’ladi. Shu jumladan bo’lajak fizika o’qituvchisining kasbiy kompetensiyasini 
sifat jihatidan yangi ta’lim turi sifatida shakllantirishni hisobga olgan holda, fizika fani doirasida 
tayyorgarlikning sifat jihatidan yangicha xususiyatlarini aniqlash lozimdir. Shu bilan birga, bo’lajak 
o’qituvchilarning kasbiy tayyorgarligida kompetensiyaga asoslangan yondashuvni joriy etish maxsus 
fanlar bo’yicha tayyorgarlik mazmuni va jarayoniga jiddiy tuzatishlar kiritishni talab qiladi.

Fizika o’qituvchisida ijtimoiy kompetentsiyani rivojlantirish ijtimoiy ta’limning hal qiluvchi 
jihati hisoblanadi, chunki u o’quvchilar, hamkasblar, ota-onalar va keng ta’lim hamjamiyatlari 
bilan samarali o’zaro munosabatda bo’lish imkonini beradi. Ijtimoiy kompetentsiya fan bilimlari 
va o’qitish ko’nikmalaridan tashqariga chiqadi; bu o‘qituvchining boshqalarni tushunish, muloqot 
qilish, hamdardlik bildirish va boshqalar bilan hurmat va konstruktiv hamkorlik qilish qobiliyatini 
o‘z ichiga oladi. Ijtimoiy kompetentsiyaning rivojlanishini ijtimoiy ta’lim jarayoni sifatida qanday 
ko’rish mumkin:

O’z-o’zini anglash va mulohaza yuritish: jarayon o’z-o’zini anglashdan boshlanadi. O’qituvchilar 
o’zlarining qadriyatlari, e’tiqodlari, munosabati va xatti-harakatlari haqida o’ylashlari kerak. Ushbu 
introspektsiya ularga o’zlarining kuchli tomonlarini va ijtimoiy o’zaro munosabatlar nuqtai nazaridan 
yaxshilash sohalarini tushunishga yordam beradi.

Samarali muloqot: Ijtimoiy kompetentsiya aniq va samarali muloqotni o’z ichiga oladi. O’qituvchilar 
murakkab fizika tushunchalarini o’quvchilarga tushunarli qilib etkazish qobiliyatini rivojlantirishlari 
kerak. Bundan tashqari, ular faol tinglashlari va o’quvchilarning savollari, tashvishlari va g’oyalariga 
hamdardlik bilan javob berishlari kerak.

Empatiya va tushunish: Ijtimoiy kompetentsiyaga ega o’qituvchilar o’z talabalariga hamdard 
bo’lishlari mumkin. Ular talabalarning sinfga olib keladigan turli xil kelib chiqishi, o’rganish uslublari 
va qiyinchiliklarini tan oladilar. Ushbu tushuncha qo’llab-quvvatlovchi va inklyuziv ta’lim muhitini 
yaratishga yordam beradi.

Sinfni boshqarish: Sinfni boshqarish ijtimoiy mahoratdir. Ijtimoiy jihatdan barkamol o’qituvchi 
aniq umidlarni o’rnatishi, ijobiy muhitni saqlashi va nizolarni samarali hal qilishi mumkin. Bu 
talabalarning ijtimoiy va akademik rivojlanishi uchun qulay o’quv muhitiga hissa qo’shadi.

Hamkorlik: Ijtimoiy jihatdan vakolatli o’qituvchilar hamkasblari, ota-onalari va boshqa manfaatdor 
tomonlar bilan hamkorlik qiladilar. Ular jamoaning bir qismi sifatida ishlashlari, fikr almashishlari va 
o’qitish amaliyotini yaxshilaydigan professional munozaralarda qatnashishlari mumkin.

Madaniy sezgirlik: tobora xilma-xil bo’lib borayotgan dunyoda ijtimoiy kompetentsiya madaniy 
jihatdan sezgirlikni o’z ichiga oladi. O’qituvchilar inklyuziv sinfni yaratish uchun turli madaniy 
me’yorlar, an’analar va istiqbollarni tushunishlari va hurmat qilishlari kerak.

Moslashuvchanlik: Ijtimoiy jihatdan malakali o’qituvchilar moslashuvchan. Ular o’z 
o’quvchilarining ehtiyojlari va mavjud vaziyatdan kelib chiqqan holda o’zlarining ta’lim usullari va 
muloqot uslublarini o’zgartirishlari mumkin.

Mojarolarni hal qilish: nizolar har qanday ta’lim muhitida paydo bo’lishi mumkin. Ijtimoiy jihatdan 
barkamol o’qituvchilar nizolar va kelishmovchiliklarni konstruktiv tarzda hal qilishlari mumkin, o’z 
talabalari uchun mojarolarni hal qilishning samarali strategiyalarini modellashtirishlari mumkin.

Kasbiy o’sish: O’qituvchilar uchun ijtimoiy ta’lim doimiy jarayondir. Kasbiy rivojlanish bilan 
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shug’ullanish, seminarlarda qatnashish va tengdoshlaridan fikr-mulohazalarni izlash o’qituvchilarga 
o’zlarining ijtimoiy vakolatlarini doimiy ravishda oshirishga yordam beradi.

O’rnak olish: O’qituvchilar o’z talabalari uchun namunadir. Ijtimoiy jihatdan barkamol o’qituvchi 
o’z o’quvchilari o’zlashtirishlarini istagan qadriyatlar va xatti-harakatlarni namoyish etadi va ularning 
har tomonlama rivojlanishiga hissa qo’shadi.

Ijtimoiy kompetentsiyani rivojlantirishni o’qituvchilarni tayyorlash va kasbiy rivojlanish 
dasturlariga kiritish o’qituvchilarni sinf va ta’lim hamjamiyatining murakkabliklarida harakat qilish 
uchun tayyorlashda muhim rol o’ynashi mumkin. Ijtimoiy ta’limning muhimligini tan olish va 
ijtimoiy kompetentsiyani rivojlantirish orqali o’qituvchilar o’z o’quvchilarining hayotiga faqat ilmiy 
yutuqlardan tashqari doimiy ijobiy ta’sir ko’rsatadi.

Fizika ta’limi yonalishidagi bakalavr - bu kelgusida o’z kasbini to’liq egallagan, doimiy o’sib 
borishga yo’naltirilgan mutaxassis bo’lib, uning kasbiy kompetensiyalarining asosi esa fizika 
bo’yicha fundamental bilimlar, fizik eksperimentni tashkil etishga layoqat bo’lishi kerak. Fizika 
ta’limi yo’nalishidagi bakalavriat bitiruvchisi o’zi tanlagan ta’lim yo’nalishiga muvofiq maxsus 
kompetensiyalarni egallashi kerak, bular esa boshqalar qatori fizika fanini chuqur egallashga doir 
bilimlarni hamda ilmiy-metodik kompetensiyalarni ham o’z ichiga oladi. Xususan, o’ziga xos ta’lim, 
rivojlantiruvchi va tarbiyaviy funksiyalari bilan birgalikga aynan fizika fani asosida o’quv jarayonini 
amalga oshirishga tayyorlanayotgan bakalavrlar fizikaning fan sifatidagi konseptual-nazariy 
asoslarini, uning fan sifatidagi o’rnini juda yahshi bilishlari shart. Undan keyingi darajada o’quv 
rejadagi boshqa o’quv fanlari va qadriyatlarning umumiy sistemasini o’zlashtirib olishlari kerak. 
Yangi o’qquv dasturlariga muvofiq talabalarda:

> fizika asoslarini efirga uzatishga tayyor bo’lish;
> maxsus axborot-kommunikatsiyani oquv jarayonida qo’llash malaka va ko’nikmalariga ega 

bo’lishi;
> fizika bo’yicha o’quv-uslubiy majmualarni baholash va tanlash;
> o’quv jarayonini turli xil ta’lim texnologiyalari bilan loyihalash kabi ko’nikmalarini shakllantirish 

zarur bo’ladi.
Xususan, ta’limning rivojlantiruvchi va tarbiyaviy o’ziga xos funksiyalarini fizika fani bilan 

mujassamlashtirib o’quv jarayonini amalga oshirishga tayyorlanayotgan bakalavr fizikaning fan 
sifatidagi konseptual-nazariy asoslarini, uning fan sifatidagi o’rnini mukammal bilishi shart deb 
hisoblaymiz. Agar bo’lajak fizika o’qituvchilari zamonaviy fizikaning fundamental asoslari haqida 
aniq tasavvurga ega bo’lsalar, bu ularga har qanday vaziyatda turli xil ta’lim muammolarini yechish 
imkonini beradi.

Umumiy fizika fanidan, shu jumladan oliy kasbiy ta’limning pedagogik mutaxassisliklari 
bo’yicha o’quv-metodik adabiyotlarni tahlil qilish (A.V.Astaxov, V.Akosta, A.Beizer, L.A.Gribov, 
E.M.Gershenzon, A.N.Mansurov, G.A.Zisman, va O.M.Todes, J.Orier, K.A.Putilov, I.V.Savelyev, 
S.E.Frish va A.V.Timoreva, B.M.Yavorskiy, A.A.Detlaf va boshqalar), mavjud o’quv qo’llanmalarda 
fizika o’qituvchisining kasbiy faoliyatining o’ziga xos xususiyatlari hisobga olinmaganligini 
ko’rsatadi.

Kompetentsiya deganda mutaxassisning bilim, kasbiy va hayotiy tajribasi, qadriyatlari va 
moyilliklaridan foydalangan holda kasbiy faoliyatning real vaziyatlarida yuzaga keladigan kasbiy 
muammolar va vazifalarni hal qilish qobiliyati bilan tavsiflangan kasbiy tayyorgarlik darajasining 
ajralmas xususiyati tushuniladi. O’zbekistonlik metodist olimlardan N.A.Muslimov, Sh.Sharipov, 
M.Qurbonov, E.Imamov, X.Maxmudova J.Osarovlarning, shuningdek rossiyalik olimlardan V.I. 
Baidenko, I.A.Zimnyaya, N M. Zolotareva, A. M. Korotkoe, V. V. Laptev, O. E. Lebedev, N. S. 
Purysheva, E. I. Saxarchuk va boshqalarning ilmiy izlanishlarida bunga to’xtalib o’tilgan.

Pedagogika oliy o’quv yurtlarida fizikani o’qitish jarayonida bo’lajak fizika o’qituvchilarining 
ijodiy kompetentsiyani shakllantirish modelini ko’rib chiqaylik. Ushbu modelni ishlab chiqishda 
modelning o’zigaxosligi, soddaligi va mosligi tamoyillariga rioya qildik.

Modelning o’ziga xoslik tamoyili yaratilgan model , bizning holatimizda bu maktab o’quvchilari, 
va u faoliyat ko’rsatadigan ta’lim muhiti o’rtasida etarli darajada muvofiqlikni ta’minlaydi, ya’ni 
fizikani o’qitish jarayonida bo’lajak o’qituvchilarning ijodiy kompetentsiyasini shakllantirishni o’z 
ichiga oladi.

Modelning soddalik tamoyiliga modellashtirilgan ob’ektning, bizning holatimizda o’quvchilarning 
eng muhim psixologik xususiyatlarini tanlash orqali erishiladi, bu model bilan ishlashda va boshqa 
tadqiqotchilar tomonidan tushunish qulayligini ta’minlaydi. Modelning moslik tamoyili - uning 
yordamida belgilangan maqsadlarga erishish qobiliyatini anglatadi, modelning uni qurish maqsadiga 
muvofiqligini ta’minlaydi.
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Bo’lajak fizika o’qituvchilarning ijodiy qobiliyatlarini shakllantirish modeli haqida gapirish uchun 
ushbu modelning ta’lim hujjatlarida ko’rsatilgan ijtimoiy buyurtmaga muvofiqligini asoslash,o’ziga 
xos xususiyatlarni tavsiflash kerak. Ijodiy kompetentsiyani shakllantirish bosqichlari, shuningdek, 
ushbu modelni turli xil o’quv profillarida amalga oshirish imkoniyati izlandi va bir nqanch talablar 
ro’yxati modelimizni bir qator tamoyillari bilan to’ldirildi, bular: me’yoriylik, izchillik.

Modelning normativlik tamoyili - o’rganilayotgan jarayonni O’zbekiston Respublikasi OTV 
tomonidan qabul qilingan bir qancha me’yoriy hujjatlar asosida modellashtirishni nazarda tutadi.

Fizik bilimlarni majburiy o’zlashtirish ta’lim yo’nalishlari standartlari bilan ta’minlanadi: 
zamonaviy axborot makonida yo’naltirish uchun tabiiy va matematik bilimlardan foydalanish 
qobiliyati. Ya’ni, bo’lajak o’qituvchilarning ijodiy kompetentsiyasini shakllantirish barcha o’quv 
profilidagi talabalarga fizikani o’qitishda mumkin.

Modelning izchillik tamoyili - bo’lajak o’qituvchining ijodiy qobiliyatlarini shakllantirishning 
bosqichma-bosqich modeli, oldingisining mantiqiy davomi sifatida olib boorish muhimligini 
ta’minlaydi.

Bo’lajak fizika o’qituvchisining asosiy ijodiy kompetensiyalaridan biri uning o’quv jarayonida 
fizikadan o’quv eksperimentini tashkil etish bo’yicha faoliyati bilan bog’liq. Maktab fizika 
eksperimentini tashkil qilish va o’tkazish o’qituvchidan fizika fanidan chuqur bilimni, tabiat qonunlarini 
to’g’ri talqin qilishni talab etadi. Bu esa maktab o’quvchilarining tafakkurini rivojlantirish, amaliy 
ko’nikmalarni paydo qilish va ularda olamning fizik manzarasini shakllantirish vositasidir..

Fizikadan o’quv eksperimenti (FO’E) imkoniyatlaridan foydalanishning turli jihatlari turli vaqtlarda 
ko’pchilik tomonidan tadqiqot mavzusi bo’lgan. O’zbekistonlik metodist olimlardan B.Mirzaxmedov, 
Yu.Po’latov , K.Tursunmetov, M.Qurbonov, G.Yunusova, X.Maxmudova, B.Nurillaev va boshq, 
hamda rossiyalik taniqli pedagog olimlardan L.I. Antsiferova, V.V. Mayer, I.V. Klevetskiy, G.G. 
Nikiforov, V.F.Shilov va boshqalar bu muammo ustida ishlaganlar. Turli xil tadqiqotlar fizikadan o’quv 
eksperimenti yordamida zamonaviy ta’lim maqsadlariga erishish mumkinligini ishonchli isbotlaydi: 
Rivojlanish o’quvchilarning aql -zakovati haqida A. V. Usova, T. N. Shamalo, shakllantirish maktab 
o’quvchilarining ijodkorligini shakllantirish to’g’risida A.Razumovskiy, zamonaviy ilmiy bilimlar 
keng dunyoqarashi shakllantirishi haqida N.V. Sharonova va boshqalar ilmiy adabiyotlar yaratishgan. 
Biroq, bo’lajak fizika o’qituvchisini hozirgi zamon sharoitida to’liq miqyosdagi texnologik salohiyatini 
ro’yobga chiqarishga tayyorlash bilan bog’liq jihati yetarlicha o’rganilmagan. Fizikadan o’quv 
eksperimentining texnik bazasini uzluksiz rivojlantirilishsh va uni zamonaviy texnik vositalar bilan 
to’ldirishlishi, axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining o’quv asdboblarida keng qo’llanilishi 
bo’lajak fizika o’qituvchisining kasbiy tayyorgarlik tizimini yanada boyitish zarurligini ko’rsatmoqda. 
Doimiy o’zgaruvchan sharoitlarda ishlash uchun bo’lajak mutaxassislar FO’Eni chuqur o’zlashtirishi, 
samarali harakat qilish ko’nikmasini egallashi, darsda vaqtdan to’g’ri foydalanish malakasini orttirishi 
talab etiladi.

Zamonaviy maktablarning dinamik o’zgaruvchan va qarama-qarshi sharoitlarida fizikadan o’quv 
eksperimentin to’gri tashkil etish uchun bo’lajak oqituvchi o’zinig bor qobiliyatlarini ishga solishi va 
kompetentligini ko’rsatishi lozim bo’ladi. Yuqoridagilarni nazarda tutgan holda, quyidagilarni to’g’ri 
deb hisoblaymiz, ya’ni: bo’lajak fizika o’qituvchilarining darslarda fizikadan o’quv eksperimentidan 
foydalanish sohasidagi kompetentsiyasini shakllantirish samarali bo’ladi, hamda:- bo’lajak fizika 
o’qituvchilarining fizikadan o’quv eksperimentini tashkil etish va o’tkazi sh sohasidagi kompetentsiyasi 
tarkibiy qismlari sifatida asosiy xususiyatlarni ajratib ko’rsatish;

- bo’lajak fizika o’qituvchisining bo’lajak kasbiy faoliyatida fizikadan o’quv eksperimentini 
tashkil etishdagi uchraydigan asosiy qiyinchiliklarni ajratib ko’rsatish, ularni bartaraf etish yo’llarini 
o’rganish.

Shunihg bilan birgalikda, fizikadan o’quv eksperimentini o’tkazishda:
-fizikadan namoyishli darsga tayyorgarlik jarayonida ayrim kamchiliklarga duch kelinishi mumkin 

bo’lgan sharoitlarni suniy yuzaga keltirib, noaniq vaziyatlarni yaratib, ulartga tezlikda yechim 
toppishga o’rgatish metodlarini ishlab chiqish kerak deb o’ylaymiz.

Pedagogika universitetlarida bo’lajak fizika o’qituvchilarining kasbiy tayyorgarlik mazmunini 
asos qilib loyihalash, ajratilgan soatlarga muvofiq modulli o’qitish texnologiyasini qo’llashni 
o’rgatish, kasbiy va ijodiy kompetensiyalarni egallab, keys va noaniq vaziyatli masala va mashqlardan 
foydalangan holda talabalarning o’quv faoliyatini tashkil etish yo’lga qo yilishi zarur deb hisoblaymiz. 
Ushbu maqsadlarga erishish va taklif qilingan gipotezani sinab ko’rish uchun, quyidagilarni ishlab 
chiqdik:

1. Pedagogik, ilmiy va uslubiy adabiyotlarni tahlil qilish asosida bo’lajak fizika o’qituvchisining 
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FO’E dan foydalanish sohasidagi kompetentsiyalari tarkibini aniqladik.
2. FO’Eni tashkil etish shartlarini tahlil qilindi va fizikadan o’quv eksperimentidan foydalanishda 

bo’lajak o’qituvchi faoliyati uchun sharoitlarning o’zgarib turishini belgilovchi asosiy omillar 
aniqlandi.

3. Fizikadan o’quv eksperimentining turlari bo’yicha sistemalashtirishni o’rgatish, talabalarni 
o’qitish jarayonida FO’Eni tashkil eta bilish salohiyatini o’stirish, dars jarayoniga to’liq va har 
tomonlama tayyorlash yollari aniqlandi.

4. Talabalarning kasbiy tayyorgarligi jarayonida FO’Eni tashkil etish sohasidagi kompetentsiyani 
shakllantirish metodikasini ishlab chiqildi.

Tadqiqotning nazariy ahamiyati quyidagicha talqin qilinadi:
> Fizika dartslarida «FO’Eni tashkil etish sohasidagi kompetentsiya» tushunc hasi kriteriy sifatida 

kiritiladi.
> Bo’lajak fizika o’qituvchisi tomonidan egallanishi lozim bo’lgan kompetensiyalar qatoriga 

«FO’Eni tashkil etish sohasidagi kompetentsiya» tushunchasi kiritiladi.
> Bo’lajak fizika o’qituvchisining duch kelishi mumkin bo’lgan turli sharoitlarda FO’Eni tashkil 

etish qobiliyatini rivojlantirishga erishiladi.
> Fizikadan o’quv eksperimenti turlarini sistemalashtirish taklif etiladi, ularning hisobga olinishi 

va ishlatilishi fizika o’qituvchisining kelajakdagi kasbiy faoliyatini to’liq modellashtirish imkonini 
beradi.

Maktabda fizikadan o’quv eksperimentini tashkil etish metodikasi va texnologiyasi mazmunini 
tahlil qilishlar natijasida bo’lajak fizika o’qituvchisining FO’Eini tashkillashtirish faoliyatining asosiy 
yo’nalishlari belgilandi. Ushbu yo’nalishlarga muvofiq, fizikadan o’quv eksperimentidan foydalanish 
sohasidagi kompetentsiya quyidagi bazaviy kompetentsiyalarning yaxlit majmui bilan ifodalanadi:

> mehnatni muhofaza qilish va xavfsizlik sohasidagi kompetentsiya: mehnatni muhofaza qilish 
bo’yicha hujjatlarga kiritilgan asosiy xavfsizlik qoidalarini bilish; o’quv jarayonini oqilona tashkil 
etish qobiliyati hamda FO’Eini bajarishda ushbu qoidalarga rioya qilish;

> maktab fizika xonasini kerakli asbob-uskunalar bilan jihozlash sohasidagi kompetentsiya 
sirasiga fizikadan tajriba asbob-uskunalarini bilish va undan foydalanish qobiliyati; qurilmalar va 
yangi ishlanmalar haqida ma’lumot olish uchun mavjud vositalar, mavjud uskunalar yordamida 
FO’Eni amalga oshirish;

> bo’lajak fizika o’qituvchisining fizikaning barch bo’limlariga doir o’quv eksperimentini bilish 
kompetentsiyasiga, eksperimentning ahamiyatini anglash, o’quv jarayonida tajribaini loyihalash va 
qo’llash qobiliyati kiritiladi;

Yuqorida keltirilgan kompetensiyalarning har biri bo’lajak o’qituvchisining bazaviy 
kompetensiyalarga mos keladi. Ta’lim dasturlarini o’zlashtirish natijalariga qo’yiladigan 
talablarni belgilaydigan o’qituvchi hisoblanagi. Shuning uchun FO’Edan foydalanish sohasidagi 
kompetentsiyani shakllantirish nafaqat shaxsiy maqsadlarga erishishga qaratilgan bo’lishi kerak, balki 
fizika o’qituvchisini tayyorlashning barcha yo’naltirilgan maqsadlariga mos va xos bo’lmog’i kerak.
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